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当下的二手房买卖，已经是一件非常
专业的事——从买方有没有购房资格、卖
方的房子限售期有没有满，到是属家庭首
套房还是算二套房、首付要多少、房贷能
贷到多少，再到交易资金监管怎么办理、
交易税费要缴多少……整个交易过程，如
果在某个环节出了差错，不仅会影响到买
卖能不能成，更关系到动辄上百万元、好几
百万元的巨额交易资金是否安全。

新近亮相宁波的二手房交易“新物
种”，便是为买卖双方专业解决上面这些问
题的一个场所。它的名字，叫“贝壳签约服
务中心”。

昨天，贝壳在滨江商业广场开出了其
在宁波的第三家签约服务中心。前不久，
分别位于南部商务区恒达高大厦、东部新
城宁兴国贸大厦的第一、第二家签约服务
中心，已经先后投用，并在半个月时间里协
助完成了超200次的二手房交易达成。

据介绍，贝壳的这种签约中心，完全独
立于房产中介业务员和买卖双方，专业提
供签约咨询、合同签署、线上贷签等多种服
务。

“独立的意思是，如果签约中心的签约
经理，发现业务员带客户来准备签约的单
子有合规问题——比如买方征信有问题、
可能无法从银行贷到款或贷不足约定的按
揭成数，是会‘搅黄’这笔买卖的。”贝壳找
房浙南省区总经理罗林洪，曾在签约中心
内亲眼见证了一笔被签约经理退单的业
务，如此解释签约中心的“独立性”。

据透露，贝壳签约中心的签约经理团
队，硕士研究生占比已经突破40%。这批

签约经理上岗前，都必须通过150天的培
训，精通各方面的房产政策、二手房交易
的流程等。在签约过程中，签约经理不仅
会讲解合同条款、资金安全提示、选择最
适配的银行贷款，还会与客户梳理整个交
易流程，并详细告知交易流程每个环节所
需材料、相关注意事项，以及交易风险提
示等。

“我们希望通过签约中心这样的‘新事
物’，一方面提高二手房交易的便捷度和安
全性，让交易无忧；另一方面，也是倒逼业
务员们摒弃各种‘套路’、提高诚信度和专
业度。”罗林洪表示。

贝壳方面计划在今年6月底前，在宁
波各大区域完成12家签约中心的布设，签
约经理团队规模突破百人。今后，宁波楼
市每一板块内的二手房交易，都能有签约
中心为客户就近提供高度专业的签约服
务。

在第三家签约中心开业当天，贝壳找
房宁波站也宣布启动“新居住消费教育基
地创建计划”。该计划将通过线上、线下
消费教育基地的双线创建，向甬城消费者
科普房产交易知识，提升消费者维权能
力，营造安全、放心的房产消费环境。

目前，贝壳新居住消费教育线上基地
已正式上线。进入贝壳找房APP“消费保
障”专区，用户就可以浏览线上消费教育专
题和实时更新的消费教育活动。与此同
时，百场“买房消费维权大讲堂”线下活动，
即将在贝壳签约服务中心和宁波各大社区
开启。

记者 曾梅

蔬菜价格下跌幅度较大

3月22日，宁波市发改委公布了新一期民
生商品价格监测信息。据监测，与上期（3月9
日～3月15日，下同）相比，本期（3月16日～3
月22日，下同）列入民生商品价格监测范围的
超市49种商品价格总水平下跌1.85%，菜市场
98种商品价格总水平下跌0.42%。

本期超市商品价格总水平跌幅扩大。本
期超市49种监测商品价格较上期13涨19平
17跌，平均跌幅1.85%，较上期扩大1.09个百
分点。从种类来看，大米、食用油、方便面、调
味品、牛奶和鱼类价格稳中小幅波动；肉类和
水果价格互有涨跌；蔬菜价格以跌为主；鸡蛋
价格上涨。从具体品种来看芹菜、土豆、青菜
和西红柿零售均价较上期分别下跌23.12%、
18.99%、18.94%和10.56%，蒜苗、韭菜和黄瓜
零售均价较上期分别上涨 2.96%、0.98%和
0.26%；鸡蛋零售均价较上期上涨4.05%。

本期菜市场商品价格总水平跌幅收窄。
本期菜市场98种监测商品价格较上期21涨34
平43跌，平均跌幅0.42%，较上期收窄1.46个
百分点。从种类来看，食用油、豆制品和调味
品价格基本平稳；水产、蔬菜、肉类和蛋类价格
以跌为主，平均跌幅分别为 0.73%、0.49%、
0.41%和0.26%。从具体品种来看，河虾、小黄
鱼和鲳鱼零售均价较上期分别下跌4.76%、
4.02%和3.24%；茄子、四季豆和毛笋零售均价
较上期分别下跌9.34%、8.62%和8.59%；五花
肉和精瘦肉零售均价较上期分别下跌1.57%和
1.38%；鸡蛋零售均价较上期下跌0.52%。青
菜、土豆和空心菜零售均价涨幅居前，分别上
涨16.14%、11.36%和9.38%。

记者 谢斌 通讯员 李莉
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二手房交易“新物种”亮相甬城
工作人员中40%是硕士，高度专业做这些事

单位：元/500克

贝壳在甬第三家签约服务中心昨天在滨江商业广场开业。

商品

鲜猪肉

猪肉

菠菜

小白菜

大白菜

韭菜

空心菜

芹菜

胡萝卜

茄子

青椒

西红柿

长豇豆

豆角

四季豆

花菜

西兰花

圆白菜

规格

肋排

精瘦肉

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

新鲜一级

海曙
中心
菜市场

37.00

27.60

5.10

4.40

2.00

5.00

4.60

5.40

3.10

7.30

5.50

4.60

9.20

8.00

9.10

5.50

5.10

2.00

东裕
菜市场

37.00

30.00

6.00

3.50

2.50

6.00

12.00

5.00

5.00

7.00

8.00

6.00

7.00

10.00

10.00

7.00

7.00

2.50

南苑
菜市场

38.00

30.00

6.50

5.00

2.00

6.00

12.00

3.50

4.00

13.00

12.00

5.00

7.00

9.00

8.00

7.00

5.00

3.50

华严
菜市场

38.00

30.00

6.00

4.50

2.50

5.50

8.00

6.50

4.00

9.00

8.00

6.00

8.00

11.00

13.00

4.50

4.50

3.50

白鹤
菜市场

32.00

28.00

5.00

-

2.00

6.00

-

4.50

3.50

8.00

6.00

5.00

6.50

7.00

10.00

5.50

6.00

3.00

江北
白沙
菜市场

31.00

25.00

6.00

6.00

2.50

6.00

-

5.00

4.00

8.00

6.00

4.00

7.00

10.00

9.00

6.00

6.00

3.00


